第５０回 未来医療臨床研究審査・評価委員会議事要旨

日時：平成２１年９月２日（水） ヒト幹細胞臨床研究審査委員会終了後引き続き

場所：未来医療センター視聴覚セミナー室（外来中診棟 4階）

出席者：金倉委員長、澤委員、吉川委員、名井委員、山本委員、大野委員、掛江委員、霜田委員

      後藤委員、早川委員、朝野委員、永井委員  （敬称略）

議 題 ：

（審議事項）

１．第 49 回未来医療臨床研究審査・評価委員会議事録確認（資料 1）

  特に議論なし。承認された。

２．「自己滑膜間葉系幹細胞由来三次元人工組織による関節内疾患の治療」の実施計画書の変更に

ついて（資料 2）

  修正の上承認された。

３．未来医療臨床研究の規範、規程の制定及び患者説明文書「患者さんへ」のひな形について

（資料３）

 ヒト幹細胞の所であわせて議論ずみ。

（報告事項）

１．「自己滑膜間葉系幹細胞由来三次元人工組織による関節内疾患の治療」の実施計画書の修正報

告（資料４）

  名井先生より報告あり、承認された。

２．「末期的虚血性心疾患に対する左室補助装置と自己由来細胞移植を併用した新たな治療法の開

発」の実施計画書の変更（実施体制の変更）の簡易審査（資料 5）

  名井先生より報告あり、承認された。

３．「自家嗅粘膜移植による損傷脊髄機能再生法の開発」の逸脱報告（資料 6）

名井先生より報告あり、承認された。

（その他）

１．臨床研究進捗状況について（資料 7）

名井先生より報告あり、承認された。

２．次回未来医療臨床研究審査・評価委員会の日程について  2009 年 10 月 7日 15：30 から